sibus in quorum ovis formantur et creantur membra extra matricem. Queret fortassis autem aliquis questionem grauem que ex predictis oritur dicens quod si sanguis est cibus et cor est primum quod generatur et sanguis omnis trahit ab extrinseco. scilicet ex matrice. Unde ergo venit primum sanguis ex quo cor formatur. Cum enim cor sit et omnis caro sit ex sanguine necessario erit cor ex sanguine et huius sanguis non potest esse ab extrinseco quoniam nihil est ad hoc quod trahat ipsum falsum. Igitur omnem sanguinem et principue primum sanguinem embryonis ab extrinseco esse. Sed primum sanguis in spermatis generatur subito ex conversione gutte seminalis in sanguinem sicut etiam accidit in semine plantarum in quo intrinseca materia seminis conuertitur subito in cibum mollem ex quo formatur plantula antequam aliquid trahat de terra de cibo. Postea autem quando distensum est semen et perforate sunt venarum augetur per cibum tractum per membrum et de hoc quid iam in antehabitis locuti sumus. Sed tamen adhuc in sequentibus loquemur de hijs in locis et temporibus congruis huius scientie. Distinctio vero membrorum in embryone non est. Sed quid homines putant dicentes quod naturale sit in conceptu quod simile in figura et forma ex suo procedat simili in figura et forma. Ad hunc enim sermonem multa ualde sequuntur inconuenientia sicut in parte supra contra plonem disputantes determinauimus. Si enim hoc esset verum oporteret quod quolibet membrorum homineorum ad minus esset quod se distinctum in semine ita quod esset ibi caro per se et sic de alijs et cum hoc sit falsum ad sensum conuenientius dicitur quod gutta femine est in potentia talis qualis est natura alium in actu et in gutta illa sunt omnia membra in potentia. In actu autem nullum. Artifex autem et ars sunt spermata virile siue masculinum. quoniam autem tangendo se coniungunt artifex et materia artificiali et tunc egreditur operatio paulatim et paulatim et non subito et ita egreditur generatio quando spermata masculinum tangit guttam femininam patet igitur quod materia est ex femina. et principium motus est ex masculo et sicut artis opus non fit nisi per instrumentum conueniens ita accidit in generatione. Rationabile enim est hoc quod artificiatum non fiat nisi per motus suorum menstruorum. Ars enim est forma operatiua eorum que sunt artis opera et illi simul est virtus anime que est in

semine arborum et animalium que uocatur formatiua et ab hac est formatio et nutritum et augmentum quod est post cibi summptionem. Hec igitur uirtus calore et frigore utitur quasi instrumentis eo quod motus materie fit per istas qualitates et ut modo comuniloquamur secundum hunc modum erit quod adhibet membrum corporis. et secundum hunc modum fit sustentatio et terminatio eius quod fit secundum naturam. Materia enim ex qua subsistit conceptum corpus et ex qua nutritur est eadem uirtus. igitur que facit hoc et id que sunt una et eadem res est maior quam si faceret unam tantum scilicet si faceret primum tantum. Si igitur ista uirtus est anima uegetatiua nutritiua. Eadem etiam est generatiua et in ista forma naturam est natura arborum et animalium omnium. Sunt etiam alie partes anime manifestum est quod in quibusdam corporibus que uiuunt masculi sexus et femine non sunt distincti sicut in arboribus. In animalibus sunt distincti sed non in omnibus. Sed in quibus animalibus sunt distincti in hijs femina indiget masculo sicut diximus.

Lapitulum secundum propter quod femina non potest generare per seipam sine masculo et de membrorum generatione distinctione et separatione.

Queret autem fortasse aliquis occasionem sumens ex predictis. Si enim anima uegetabilis et sensibilis est in femina et gutta femine est superfluitas impressionem habens sue anime qua de causa femina indiget masculo et non generat per seipam sine masculo. Causa autem eius quod queritur hec est quod inter animalia et arbores est differentia sensus quoniam animalia addunt super arbores. manus enim et caro et homini non sunt hoc quod sunt nisi sint perfecta per sensum potentia uel actu. Abque sensu enim ista non sunt membra nisi equiuoce sicut est membrum mortui. Si igitur masculus ut in predictis habitum est. factor est anime sensibilis non potest esse generatio homini animalis quando separata sunt masculus et femina. virtus enim masculi est formatiua sicut narzanum antequam solutione dubitationum grauium inductarum. Huius autem signum est in ovis penitenti. huius enim significat quod id quod femina generat habet potentiam proueniendi ad aliquid in completum et indeterminatum. de hoc autem iterum dubitabit aliquis dicit enim quod oua

uenti habent uitam quandam licet non possint esse sicut ea ex quibus pulli generantur. Si enim talia essent absqz dubio crearet ex eis alatum uolatile aliquod. Contra autem non sunt omnia sicut ligna aut lapides. eo qd aliquo modo concant in potentia. In omnibus autem in quibus est anima in potentia necessario erit per aliquem modum uirtuolntritiua etiam uidet talibus ouis in esse communi modo quo est in arboribus et animalibus et si tunc quare in tali ouo non formatur membra et al totum dicemus scdm predicta qd talis formatio membrorum indiget anima sensibili. eo qd membra animalium alterius modi operationum organa sunt qz organa plantarum ppter qd indiget femina coltu maris et ideo etiam in hominibus animalibus sunt masculus et femina distincta sicut accidit etiam ex ouis uenti pullos generari si per coitum ad materiam ouis coniungit sperma masculi anteqz ouis hominis sepentur ex ventre femine. De his autem posterius erit discutiendum. Si autem esset aliquod genus alium femininum et non esset masculus distinctus a femina sed haberent in eodem individuo utrumqz sexum forte posset generare talis femina per seipam sed talem speciem alis nunqz uidit aliquis hominum ueridicorum de cuius sermonibus sit multum curand et ideo incidit dubium de piscium quorumdis dispositione in quibus nunqz uisus est masculus et uocatur grece aryonobo. femine autem uident esse omnes huius generis pisces. quia ouis plene inueniunt. Et huius signum est qd etiam in quibusdam terribus neqz masculus neqz femina huius generis inuenit et similis uidet esse huic generi enckelym quam nos anguillam uocamus et est piscis fluuialis. In generibus autem in quibus sunt distincta per subiecta masculus et femina non potest femina generare per seipam. quia si in talibus posset femina generare per seipam creatio masculi esset ociosa. Constat autem qd natura nihil facit ociose propter qd in generatione talium oportet adesse masculum qui complet generationem precipue propter animam sensibilem cuius generatio non satis perfecta est sine spermate maris sicut superius ostendimus et ea que sine masculino generantur sunt imperfecta et limosa terrestria propter qd etiam incisa diu uiuunt habentia spiritus et animal ualde in materia diuersas et habent corpora feze per totum consimilia. et eorum opera non sunt ingeniosa. A masculino igitur in his que distinctum per sub-

iecta habent sexum in conceptu fit anima sensibilis siue per seipam infundentem spiritum siue etiam per sperma ipsius. quoniam sicut diximus supra nec omnis masculus sperma emittit in feminam. Membra enim sensuum sunt in materia potentia et cum coniungitur principium formaliter generans et mouens tunc accidit mirabile illud et nobile quod fit in non habentibus sexum distinctum per seipsa et hoc est complementum scdm animam sensibilem. fuerunt autem quidam antiquorum phisicorum qui non opinati sunt qd non transmutentur a uirtute spiritualis a dispositionibus in dispositiones scdm duriciam et molliciem et scdm alias differentias accidentium quas habent ea membra que homogenea siue consimilia dicuntur. Nec enim omnia sunt in actu postqz erant in potentia. Illi autem opinati sunt percedere ab actu latente ad actum manifestum. In transmutatione autem quam habent de potentia ad actum. cor est primum membrum quod generatur in his que cor habent. sed in non habentibus cor est primum id quod cordi proporcionatur scdm convenientias et hoc multotiens iam dictum est et manifestum est sensui etiam ab oribus. Manifestatur autem etiam ex hoc qd ipsum ultimum est post omnia retinens uitam membra. Spiritus enim uitalis diutius remanet in corde propter qd in omnibus alijs membris prius accidit mori qz cordi ac si natura ponat in uite actu circulum ultimum uite et principium uite concludens in eodem membro qd est cor. Generatio enim non est circularis eo qd est inter duos contradictorios terminos. Est igitur generatio processus ex non esse ad esse. cordis autem generatio generantur prius interiora membra qz exteriora eo qd illa sunt uitalia et ideo in aboribus prius apparet magnitudo et quantitas membrorum interiorum qz exteriorum. In his autem et in illis prius sunt ea que se a dyasfragmate superius qz inferiora et sunt maiora superiora et miora inferiora respectu quantitatis totius corporis propter qd et aliquando inferiora apparet non distincta quam superiora expressam iam acceperunt distinctos. Et hoc apparet si quis inspiciat aborsus omnium alium sanguinem habentium. In omnibus animalibus pars superior apparet distincta ab inferiori preterqz in illo animali qd Hermes generat et in illa distinctione magis incrementum accipiunt membra superiora inferioribus remanentibus diminutis compatere superiorum.

Superior autem et inferior pars expressio-
 rem distinctionem habent in animalibus sa-
 guineis ambulantis. In alijs enim sunt q̄
 dem sed non in omnibus idem superiorita-
 tis .eo q̄ omnes partes corporum talium ai-
 malium trahuntur vel impelluntur sup ter-
 zam neq̄ una eleuatur super aliam. Simili-
 ter autem accidit in arboribus .eo q̄ semi-
 na primo emittunt radices ante ramos. Ra-
 dices autem similes sunt superioribus par-
 tibus in ambulantis. hec autem precellē-
 tia membrorum maxime est propter uirtu-
 tem spermatis q̄ dominat in superioribus
 sicut bene et conuenienter opinati sunt qui-
 dam naturalium phylosophorum et hmoi-
 signum expressum est in aibus et p̄cibus
 et animalibus annulosi corporis existenti-
 bus. Isti enim modi generantur per sperma
 exiens a generantibus parentibus et com-
 plentur oua eorum extra matricem generan-
 tium et tūc recipiunt distinctionem membro-
 rum et diuisionem ipsorum in situ corpo-
 ris ante et post et inferius et superius et a la-
 tere uno et alio. Sperma igitur facit hāc dī-
 stinctionem et non uterus generantis. Am-
 plius autem quedam animalia non respi-
 rant et faciunt oua uel vermes et forte que-
 dam eorum generant animalia sibi similia.
 sed respirantia oua recipiunt membrorum
 in figura et ponere corporis distinctionem
 dum adhuc in utero matris et in utero exi-
 stentia non respirant quousq̄ compleatur
 pulmo ipsorum. De hoc tamen sunt diuer-
 se traditiones quas nos supra cum de ge-
 neratione hominis loqueremur executi su-
 mus. Pulmo autem distinguitur inter mem-
 bra que creantur ante umbilicum et ante tra-
 ctum alimentī .et ideo sit de ipsa substantia
 gutte femine. Amplius autem quodlibet ani-
 mal quadrupes multarum fissurarum ha-
 bens pedes sicut leo et canis et lupus et vul-
 pes generant partus cecos a principio nati-
 uitatis sue et oculi complentur extra et tūc
 aperiantur et uident ubicunq̄ enim sunt ca-
 lidum et humidum oporteret necessario esse
 unum esse agens et operans et alter patiens
 et operatum.

Capitulum tertium de distinctio-
 ne cause propter quod est id quod
 et que querit in eternis et que non
 et scdm quem modum propter q̄
 dicitur cor esse principium mem-
 brorum etc.

Nam igitur phylosophi nō ue-
 ram habentes experientiam gene-
 rationis membrorum opinati sūt
 membra in spermate actum esse et ex illis ai-
 malia similia sibi generari et isti non dixe-
 runt scdm quot modos dicitur aliquid pri-
 us alio et ante aliud alterum. h̄ autem multi-
 pliciter dicuntur primum enim est propter
 quod est id quod est . propter quod autem
 est id quod est dicitur duobus modis quo-
 rum unum est primum scdm et alterum est
 primum scdm substantiam. Efficiens enim
 est propter q̄ est id quod est et est princi-
 pium motus in generatione. forma autem
 et finis est propter quod est id quod est et
 hoc est primum scdm substantiam et ratio-
 nem. Adhuc autem q̄ est propter scdm ra-
 tionem principij efficientis dicitur duobus
 modis quorum unum significat id quod est
 principium motus sicut diximus. Aliud au-
 tem significat id quod utitur in mouendo
 sicut instrumento. Illud autem propter q̄
 est generatum et factum sit propter instrumē-
 tum eorum que generant et operant est al-
 terum et alterum licet non sit aliud et aliud
 in ratione omnino. Aliquando .n. est instru-
 mentum ante et aliquādo post. Ad fieri enī
 et generari ad usum autem eius q̄ iam ge-
 neratum est instrumentum post. Sic .n. do-
 ctor est ante discipulum. Fistule uero sūt p̄
 discipulum fistulatore factum. finis enī
 docētis est ut discipulus fiat musicus et tūc
 incipiat operari scdm musicā in fistulis fm
 aliam aut fistule sunt etiam ante discipulum
 sed ista sunt instrumenta doctoris. vniuersa
 licet igitur in genere tria sunt propter q̄ est
 res id q̄ est et unū illoꝝ et id q̄ uocat cō-
 plementū et illud ē ppter q̄ ē id q̄ est pn-
 cipaliter inter tria. duo aut alia sunt prop̄
 que est res et id q̄ est et unū quid est sicut
 est res propter primum mouens et generat
 q̄ motu suo ferē impatiens et in id quod
 generatur. Tercium autem a duobus indu-
 ctis q̄ tamen ad efficientem reducitur est id
 quo indiget in motu efficientis sicut in in-
 strumento scdm hanc igitur distinctionem
 necessario debent esse membra conferentia vir-
 tutem prius illo in quo est principium mo-
 tus cui conferunt esse principium motus si-
 cut instrumento in generatione et quia per
 hunc modū cor se habet ad reliqua membra
 necessario erit etiā ipm prius reliq̄s membris
 eo q̄ magnum habet dominium ad creatio-
 nem aliorum membrorum et post h̄ membra

scdm viam generationis erit totum comple-
 mentum tale autem membrum quod dicto
 modo principium erit necessario in corpo-
 ribus animalium generatorum in quibus est
 principium motus vitalis. Oportet igitur ne-
 cessario hoc membrum primo creari ante om-
 nia alia membra. Ratio autem qua debet esse
 primum est quia scdm qd est mouens de-
 bet esse primum et secundum qd est membrum
 propter qd sicut propter mouens sunt om-
 nia alia membra. Similiter autem per eandem
 rationem quodlibet membrum organicum qd
 est naturaliter generans aliqua alia debet
 esse prius eis sicut par et pulmo et cerebry
 precedunt multa alia membra eo qd illud est
 sicut principium et causa generationis illo-
 rum. Membrum autem qd non est talis di-
 spositionis debet compleri in ultimo et ge-
 nerari propter qd etiam qui hoc non subti-
 liter considerat non facile potest distingue-
 re membra aut scias qd ipsorum propter ali-
 ud et qd ipsorum est propter seipm sive per
 seipm qdus in scientia generationis membro-
 rum necessarium sit ut per unam illam scia-
 mus per inquisitiones quid est prius et qd
 est posterius alio. quoniam sicut dixim⁹ co-
 mpletio quorundam membrorum perficit post
 et quorundam completio sit ante. Oportet
 enim prius fieri membrum in quo est prin-
 cipium ex quo fiat alterum. et post illud me-
 brum sit pars superior corporis. Quod signi-
 ficatum est quia prius in creatione embryonis
 apparent caput et oculi valde magni qd ve-
 ro est sub umbilico ut erura et coxe appa-
 rent valde parua a principio eo qd inferiora
 non sunt nisi propter superiora. Non igitur
 bene dictum est ab antiquis de necessitate
 cause illius propter quam est id quod est si-
 ne distinctione enim enuntiauit democritus
 qd propter qd est res id quod est non est in
 rebus eternis que sunt semper et sine motu.
 Et hoc dixit sicut verum est non habere prin-
 cipium motus et finem qd uero est propter
 quod est id qd est oportet esse principium
 generationis et motus ut dicit democritus
 dicit iterum id quod semper est finem non ha-
 bere propter quod opinatur qd querere pro-
 pter quidem quodlibet eternorum simile est
 ac si querat qua re habet principium quod
 non habet finem. Quod enim non habet fi-
 nem non habet principium efficiens propter
 qd est. quia omnis motus efficientis est ad
 finem determinatum que sibi presitit in mo-
 tu. Verum quidem. n. est qd in rebus necessa-

rijs eternis sicut alibi probatum est in phy-
 sicis nostris nihil demonstrat nisi per prin-
 cipium motus et finem eo qd sine motu sunt
 talia omnia. Sed sicut iam ante distinximus
 causa que dicitur propter quid est res id quod
 est multipliciter est dicta et in multis scdm
 diversos modos sue significationis inueni-
 tur quorum quedam sunt phica in motum
 considerata et quedam sunt eterna abstracta
 a motu et a materia. Sempiternum enim est
 tres angulos trianguli rectilinei duobus re-
 ctis esse equales. Non igitur congruit que-
 rere principium motus in rebus omnibus
 in quibus tamen est propter quid scdm qd
 forma qd propter quid est medium est deli-
 minationis. Non igitur querendum est prin-
 cipium motus in his que non generantur
 et sunt etiam sine motu existentia talia enim
 hec uocamus eterna hec tamen habent prin-
 cipium scdm aliam principij rationem. Sci-
 entia enim principij in huius est finis inten-
 tus. quia per principium intendimus ueni-
 re ad rei scientiam ueram. Unde demonstra-
 tio non est finis principij in mathematicis.
 Sed scientia que est effectus demonstratio-
 nis et talibus quidem que immobilia sunt et
 abstracta a motu et materia et tempore non
 est principium nisi quod quid est. in rebus
 autem que generantur multa sunt principia
 scdm diversos modos considerata. quia non
 erit motus in illis scdm unum tantum mo-
 do. et ideo aliquo modo principij erit cor
 prius et principium in habentibus cor et id
 quod est loco cordis erit principium in non
 habentibus cor sicut diximus superius. La-
 rentia enim sanguine membrum est conue-
 niens cordi et non cor scdm ueritatem.

Capitulum .iiii. de modo generatiois
 membrorum homogeneorum ex calore
 cordis et calore complexionali.

Ex corde autem primo exeunt uene ex-
 tense ab ipso ad similitudinem pilarum et
 sunt pulsatiles et quiete et circa has sit qua-
 sitio materie eo qd ex corde portant spiritum
 et sanguine que exigunt ad generationem mem-
 broy. Generatio autem membrorum homogeneorum p-
 ficat calore et frigore complexionalibus que
 dam. n. horum coagulans ex calido et quedam
 ex frigido. Horum autem differentia iam distin-
 ximus in .iiii. uerborum meiorum ubi etiam
 diximus que corpora oimoda sunt humida et
 que liquefiunt et que non ex uenis igitur et uis

Denarum que sunt in quolibet loco corporis diriguntur ad quodlibet membrum et quia cibus est humidus et fluens et membra generata aliquando sunt sicca et non fluida ideo quod accidit materie generationis membrorum quod accidit operibus figurarum que contempant et mollescunt humido et postea per calorem assantem educit superfluum humidum et sic complent uasa fictilia et per eundem modum educit superfluum humidum materie generationis membrorum et tunc fiunt membra in figuris suis perfecta primum autem homogeneorum quod generatur ex cibo circa uenas est caro uel membrum habens vicem carnis quod est in sanguinem non habentibus. Terminatio autem carnis est ex frigore complexionali et non ex frigore simpliciter eo quod sicut alibi diximus frigus est qualitas mortificatiua secundum seipsum. Signum autem hoc est quia calore sicco agente in carnem uidetur solui aliquo genere solutionis eo quod exsudat sibi complexionalem humiditatem membra uero terrestria in quibus pauca ualde est humiditas et paucus calor habent proprium quod quando calefiunt euaporant et exsudant humiditatem se continuantes et tunc dissolunt et si vincat calor assans siccus erunt dura terrestria ualde et hoc modo fiunt et generantur ungues et cornua et sotulazes et solce et in quibus tam modica est inctiosa humiditas et propter illam mollescunt calefacta in igne sed non soluuntur eo quod illa humiditas fortiter est apprehensa a terrestribus partibus que sunt in materia istorum membrorum que etiam talium membrorum ex humido acuto sicut est urina et acetum mollescunt sicut testa ouis et dentes. Venae autem et ossa ex calore intraneo desiccantur eo quod desiccatur humiditas superflua que est in eis propter quod etiam ossa in igne non molefcunt nec liquefcunt dissoluta facilliter eo quod sunt constantia calore sicco sicut ea que coagulantur et constat per assantem calorem in fornace. Non enim idem est causa coagulationis et solutionis sicut ostendimus in quarto methorum. Ossis igitur constant ex calore generationis que optesim uocant et illa caro non generat carnem neque generat ossa sed potius hanc facit operationem in materia conueniente que est ossibus propria et facit quando debet et ubi debet sicut operatur omnis potentia naturalis. Generatio enim huiusmodi membrorum est ex motore et ex eo in quo non sunt in actu sed in potentia et non est possibile generari ea ex ma-

teria in qua sunt actu. Quia si ex illa generarentur essent actu et non essent actu simul et semel quod est impossibile. Labor autem hic operans est sic in subiecto in superfluo illo quod est sperma et cum calore illo fit motus et operatio sicut cum instrumento et operatur quantitate et qualitate temperata et quando et ubi congruit sicut diximus hoc modo congruit cuiuslibet membri creationem et si excessus fuerit in aliquo istorum uel defectus faciet membrum malum et incompletum sicut sunt membra occasionata et simile huic sepe uidetur in hijs que extrinseco calore fiunt in operibus artis que sepe incompleta sunt et occasionata ex defectu uel excessu alii cuius principiorum ex parte efficientis uel materie. Labor igitur temperatus est conueniens cibo ex quo fit membrorum generatio et sic natura utitur temperantia caloris ut faciat eum congruere motui eius quod mouetur sicut facimus in artibus ubi minus plus et maiori calore decoquitur et alterius minus et minori calore et hoc precipue obseruamus in operibus alkymicis que pre omnibus alijs artificialibus imitatur naturam. In naturalibus autem principium motus est ex natura et secundum naturam generantis sicut sepe diximus. Causa autem per se transmutans materiam est frigus et calor. Sed frigus non est excellens sed id quod est in humido aqueo commixto terminabili. Hic enim est fomentum et cibus caloris naturalis hijs duobus calore uidelicet et huiusmodi frigido refrigerante calidum utitur natura patet igitur quod necessario secundum rerum harum naturam uno modo fit unum supradictorum membrorum et aliud fit secundum alium modum. In hijs autem rebus que sunt hoc modo propter aliud sicut propter efficiens principium uenit quod quedam sunt nature calide et quedam frigide et sic erit quodlibet membrum secundum modum sibi congruentem sicut caro fit mollis et os durum et neruus erit siccus extensibilis os autem durum et frangibile. Lorum autem fit ex siccitate carnis in qua contextuntur nerui sicut accidit in decoctione uiscosarum super qua eleuatur in circuitu pellis uiscosa et siccata eo quod siccum eleuatur super aquam decoctionis apprehensum ab humido uiscoso non potest eleuari et sic constat in circuitu et facit pellem. Hoc autem uiscosum fit testa in ualde siccis et terrestribus sicut in hijs que sunt

dure teste et mollis teste. Isti .n. modi magis terrestres et sicci sunt q̄ ea que sanguinem habent. In quibusdam aut̄ carentibus sanguine fit illud viscosum circumstans magis pingue .et ideo pellis eorum erit viscosa et mollis et multus h̄ viscoso pinguedinis cōgregat̄ sub corio talium alium. q̄ sunt terrestria omnia igit̄ necessario ista mēbra generant̄ sc̄dm q̄ diximus p̄numq̄d̄q̄ sc̄dm modum p̄gruum sibi et p̄nūquodq̄ erit p̄pter aliq̄d effectiū sibi p̄portionatū. Sic igit̄ a tali principio pars superior corporis prius format̄ et distinguit̄ in tēpore ḡn̄ationis. Pars aut̄ inferior posterius in omnibus sanguinem habentibus. H̄n̄aliter aut̄ omnia membra naturales recipiunt terminos sue quantitatis et figure et post illa duo naturales recipiunt calores et naturalem duriciem uel molliciem. Natura .n. facit sicut ars que imitat̄ naturam pictorem aut̄ uidemus primo figuram p̄trahere et postea supducere colores et p̄ modum eund̄ facit natura. Sc̄dm predicta igit̄ debet esse in corde principus motus et sensus ⁊ omnīū aliar̄ operationum naturalīū ita q̄ omnes uirtutes animales oriunt̄ ex ipso et ideo oportet ipsius prius omnibus alijs membris creari.

Capitulum .v. de formatione capitis et membrorum que sunt in capite.

Ret̄ exitum aut̄ caloris de corde et principū venarum que est ab ipso desposuit natura membra frigid̄ in opposito cordis que est cerebr̄ p̄pter q̄d etiam post cordis formationem caput format̄ et magnitudo quidez capitis maior est quantitate aliorum membrorum eo q̄ cerebrum est magnum et humid̄ ex prima formatione sua. Incidit̄ aut̄ q̄d non dissimulanda de oculis. Oculi .n. in prima formatione ualde apparent magni tam in ambulantis alibus q̄ natantib̄ et uolantibus et postea diminuitur continue et primo quid̄ in capite format̄ .sed ultimo cōplent̄ et in tpe q̄d est inter membra et inter primā creationē et ultimam creationem diminunt̄ ad mensurā debitam et p̄fundant̄ et causa illius q̄ organū uisus est elevatū alte sup organa sensuū aliorum gustus et odoratus et auditus. Gustus aut̄ et tactus sūt ptes que d̄ alīs corporee. quia non sunt p̄ medium extrinsecū. Organū autem auditus et odoratus sunt vie continue cum aere extrinsecō plene elemēto spiritali

q̄d transit usq̄ ad venas subtiles extensas a corde ad cerebrum per quas fit nuntiatio de formis sensibilibus. Oculi aut̄ p̄p̄te inter alia organa sunt ex corpore frigido et humido. quia sunt ex humore continēte cerebrum. Ex cerebro .n. exit humor aqueus et puenit ad naturam oculorū ex telis continētibus cerebrum ex quibus etiam sūt miringe oculo. hoc aut̄ signum est q̄ nullum membrum in corpore est adeo frigidum sicut cerebrum et oculi. Et quia sic humidum est oportet q̄ sit magnum in creatione prima et deinde paulatim et postea calore decoquente diminuantur et idem accidit cerebro propter eandem causam. Primo enim est ualde humidum et magnum et postea adunatur in seipso. Dicta igitur est causa magnitudinis oculorum quā habent in principio sue formationis et causa magnitudinis cerebri propter quantitatem etiam cerebri ē caput magnum respectu totius corporis et propter humiditatem multam. Primo quidem apparent oculi magni et in ultimo adunati complentur ad debitam quantitatem ⁊ ad hoc exigitur tempus longum eo q̄ difficile terminatur cerebrum a calore naturali propter multum humidum resistens calori naturali et hoc necesse est omnibus animalibus accidere que cerebrum habēt magnum et humid̄ et maxime hominib̄ et hac de causa etiam locus prime serature in sinu capite diu est mollis in pueris p̄pter humorem cerebri et non cōplet̄ in duricia nisi in ultimo post tempus ḡn̄ationis et spaciū deteminatum exsiccationi humoris superflui q̄ est in anteriori parte capitis. h̄ aut̄ ut diximus in infantibus hoīm accidit. eo q̄ h̄o inf̄ oīa alia p̄portione sui corpis h̄z cerebrum mai⁹ et mollis. calor aut̄ cordis hoīs est tepatus et medius ualde nō cōmiscens materias et operationes. Lius signū est q̄ h̄o est intellectus boni et discretionis et iō nō uehement̄ et uelocit̄ exsiccat. Hac autem cadē de causa infantes in prima etate non possūt erectum serze caput suum eo q̄ cerebrum eorum ponderosum est ex quantitate ⁊ humore. Similit̄ aut̄ de mēbris mobilib̄ in alijs causis ḡn̄atis ex humore statim enim pondere humoris decidunt et immobilitantur. sicut ea que sunt in profundo corporis in loco humoris et palpebre etiam sunt similis ex humore deprimente dispositionis p̄pter q̄ nō pōt h̄o leuare palpebras cum deprimunt̄ humido somnifero aut̄ ebrietate.

Scimus autem iam olim quod natura nichil facit ocio se nec in prima etate nec in ultima. Oportet igitur quod palpebre diuidantur et aperiantur et moueri possint ex causa determinata quando videlicet vincit motus caloris exsiccantis humidum superfluum. humidum quod est in ipsis. Hoc enim scimus per simile quod accidit in ponderosa habentibus capita ex epylenchia aut ebrietate. Hi autem non claudunt palpebras et aperiant nisi descendente aut digesto superfluo humido. Determinatione igitur oculorum et cerebri et quare ultimo inter membra oculi complentur sicut dictum est.

Capitulum sextum qualiter formantur membra diuina post cor et post illa formant alia membra.

Ratio autem membrorum omnium est ex cibo et membra nobiliora aliqua alijs dominantia que formant et terminant ex primo motore spermatis accipiunt cibum nobiliorem qui est primus et principalis et mundus et bone decoctionis. Membra autem quibus indiget ad seruendum istis et que creantur propter ista habent cibum peiores. Natura enim est sicut rector qui dicitur et rector operum. Libum enim mundum et bonum dat membris nobilioribus. Quod autem ex cibo nobiliori superfluit et est malum uel minus bonum ordinat membris secundarijs que subserviunt istis nobilioribus membris. Sic enim rector et dispensator facit in regimine et dispensatione rerum extrinsecarum ista facit natura in dispensatione eorum que ad distributionem naturalem pertinent. ex materia igitur mundiori creantur organa sensuum. Ex superfluitatibus autem et quasi reliquijs et purgamentis homini materie procreantur et nutriuntur pilis et cornibus et ungues et sole et hijs similia propter quod etiam in ultimo complent homini membra. quia tunc incipit habundare in corpore homini superfluitas. Sic igitur dictum est substantificatio animalium in primis membris fit ex superfluitate spermatica et de illa multum transit in membra dominantia et que remanet et ignobilis est de superfluitate cibi transit in alia membra. Libus igitur ex quo est omnium membrorum generatio. Adhuc tamen in sequentibus distinctius dicemus de istis. Secundum igitur hunc modum est generatio nervorum ex materia. Generant enim ex eisdem de quibus dictum

est de superfluitate videlicet spermatica et uirtute nutritiua et hoc modo erit generatio uirgum auium et omnium similitum. Omnia enim hec generantur ex cibo per uirtute nutritiua que est in embione ex uirtute spermatis siue gutte femine. Ossa autem sunt ex alia materia. cuius signum est quia non semper crescunt usque ad quantitatem secundum naturam debitam quod diu videlicet habent principium motus incrementi. Quantitatis enim sunt determinate in omnibus animalibus. Si enim ossa semper crescerent semper cresceret animal cuius corpore sunt ossa hijs enim crescentibus crescerent etiam alia membra que sustentantur ab ossibus in quibus participatur uita animalis. Magnitudo enim animalis maxime est propter longitudinem ossium. Causam autem propter quam non semper crescit in longum animal iam alibi determinauimus. Veterascens enim animal non crescit propter superfluitates frigidas que retinentur in corpore ipsius quas consumere non ualet calor naturalis tunc enim cibus qui superfluit ab ipso quod eicit quod debet cibare membra principalia dominantia est ualde paucus propter senectutem et infirmitates membrorum que non possunt ad se conuertere cibum. Diminuta igitur homini superfluitate cibi remanente in corpore primo quidam pilis diminuantur humore cibi destituti. Eadem etiam de causa diminuantur cornua ossa autem non diminuant de facili propter duriciem sed quando diminuantur accidit eis hoc quod ex diminutione cibi melancholici qui separari deberet eis ex nutrimento communi membrorum. hi autem habent proprium pilis quod crescit ex fumo terrestri nutrimenti. sed quoniam locus radicis excidit alia uice non regenerant. Dubitabit autem aliquis de dentium natura querens si natura eorum similis est nature ossium. videmus enim quod pilis et cornua crescant ex superfluitate cibi radicata in cute propter quod etiam hic calores suos uariant secundum calores cutis erunt alba uel nigra. dentes enim non mutant colorem oino nec ad cutem nec ad alia. sed in omnibus sunt albi. et hoc signum quod generatio ipsorum fit ex materia ossium. et hoc uidet in omnibus animalibus dentes et ossa. Si autem sunt ex natura ossium tunc uidet quod non semper debeant crescere. Scimus autem quod hoc singulare inter omnia ossa alia habent dentes quod semper crescunt usque in finem uite et hoc experimento uisus probatur in dentibus quorum unus declinat ab alio quod non directe obuiat ei. In hijs enim unus crescit

super alium. Causa autem propter quam natura ordinat incrementum eorum est continua operatio eorum in molendo cibum quoniam si non semper crescerent continue conlumerentur propter materiam continue affluentem oportet esse ex qua crescunt et nutriuntur dentes. Hec autem causa est quod dentes animalium multum et sepe comedentium magis attrahunt. precipue si non habent dentes ualde magnos propter quod natura sagax ingeniose in senectute coniungit magis ac magis dentes et si uita duraret per millesimum annum natura fecisset multas dentium renouationes in etate procedente magis quam fecit in prima etate iuuenili. Sic ergo declarata est causa propter quam crescunt continue dentes. Non tamen est natura dentium et aliorum ossium. eadem omnia enim ossa creantur ex prima radicali humiditate corporis que uocatur seminalis humiditas. Creatio autem dentium ultimo est ex humido nutritiuo tali non radicali habent etiam hoc proprium quod recrescunt postquam reciderint. Et ideo etiam noui dentes contingunt et generantur quibusdam. Sed in hoc conuenit eorum generatio cum alijs qui dentes non sunt nisi ex melancholico cibo sicut et ossa. Amplius quedam animalia in prima sua generatione ex utero habent dentes uel id quod est loco dentium nisi per accidens acciderit contrarium. In sequentibus enim dicemus propter quod quedam animalia habent dentes fortiores quibusdam alijs et propter quid cadunt quibusdam et quibusdam non. Manifestum autem ex dictis est quod omnia homini animalia generantur ex superfluo cibi melancholico quia relinquuntur ex nobiliorum membrorum cibo propter quod etiam corpus hominis est molle et lenne et nobiliori utitur cibo et est lenne omnium animalium corporibus et habet ungues paruos et subiles respectu sui corporis eo quod superfluitas terrestrius est in homine ualde pauca. hec enim superfluitas est ex cibo indigesto et non cocto. Causa igitur propter quam quodlibet generatur membrum a nobis secundum hunc modum determinatum est.

Capitulum septimum qualiter per coelidones fit nutrimentum embryonis.

Argumentum autem primum cuiuslibet generis animalium ab umbilico sic ut superius diximus. quia enim in animalibus

conceptis est uirtus nutritiua subito generata emittit umbilicus coelidones ad matricem qui sunt sicut radices arborum. Creatio autem umbilici est ex radice cortice siue pelle continentem uenas et ille uene quibus sunt multe in magni corporis animalibus. In animalibus uero que sunt medio cris corporis sunt due uene tantum. In his autem que sunt parui corporis est unica uena ex qua embrio recipit cibum sanguineus matricis autem non sunt nisi concepti fines multarum uenarum. In animalibus autem que non habent in matrice unam uenam magnam extensam per interiorem matricis superficiem. sed multas paruas habent loco unius erunt ille uene multe consequentes se in matrice et dicuntur nomine proprio matriciales et continuantur cum orificijs uenarum umbilici. Continuantur enim uene umbilico ex una parte et in alia parte reuoluuntur in circuitu matricis et in terminis earum sunt orificia gracilium et telarum quibus inuoluuntur. Pars igitur rotunda harum uenarum erit circa matricem. Pars enim concaua ad umbilicum uersus embryonem inter matricem autem et embryonem sunt tele et secundine ad eum ipsum quem in prehabitis libris de generatione hominis determinauimus. Secundum uero quod crescit embrio in matrice. sed licet stringuntur orificia uenarum et cum completus est embrio incipiunt omnino latere. Hec igitur sunt uie per quas fluunt cibum ad embryonem et cibum sanguineus et natura quibus congregat illum cibum in uenis quas diximus sicut postea lac congregat in mamillis et quia cibum ille paulatim congregatur et trahitur ad orificia uenarum ex hoc accidit quod tument uenarum orificia interius sicut apostemata parua et dum embrio est paruus impotens accipere multum cibum manent uene ample tumentes et quando creuerit embrio et capit multum cibum restringuntur et detumescunt residentes in seipsas. Amplius autem matricis non habent uenas apparentes in multis animalibus que dentes habent in utraque mandibula. Sed umbilicus extenditur ad unam uenam et illa uena diuisa extenditur comprehendens matricem totam. hoc autem sciunt maxime per anothomiam pregnantium animalium et nos anothomiam tam posuimus in primo libro istius scilicet de animalibus. patet igitur ex dictis quod embrio pendet ab umbilico

ombilicus autem continuatur cum uena et
vena extenditur per matricem et sanguis cur-
rit per uenam ad matricem sicut currit aqua
per canalem et circa quamlibet embriorem
sunt tele et secundine sicut diximus. Opinā-
tes aut embriorem cibari carnibus paruis
exuntibus ex eo erant et mentunt. Quia
si hoc esset in homie accideret etiam in alijs
alibus. Hoc autem per inspectionē proba-
tur nunquā in alijs animalib⁹ accidisse. Hoc
enim facile est cognoscere per anothomiā. h
enim modo scimus omnē embriōnē gressi-
bilitum et nataliū et uolatilium inuolui telis
et secundinis gracilibus et iste tele distinguūt
conceptum a matrice et humiditatibus sicut
iam olim dictum est. Ex quo sermone patet
q̄ falsum dicūt omnes cōsentientes demo-
strato in predicta opinione.

Capitulum. viii. que animalia ex co-
itu suo impregnant et que non. et de
causa sterilitatis.

Animalia autem uenientia in specie et ge-
nere naturaliter per coitū miscēt ad i-
nicem et p̄terea illa quorū natura est uicina
quibus non sūt eadē specie omnino et p̄cipue
illa quorū non magna est diuersitas in figu-
ra et quātitate et cōueniunt in quātitate ip̄is
quod mensurat impregnationē. omnia. n. hmoi
cōuenientias facientia sūt in alibus quibus
dam diuersis quod spe. sed p̄p̄inquis scdm
naturā ad inuicē sicut vulpes et canes et lu-
pi p̄p̄inquis hnt naturas uisus est h̄ aliquid
in lymis coeunte cū cane sicut etia h̄ in au-
bus uidet q̄ cubeg coit cū gallina. Est etia
opinio quorundā q̄ accipitres diuersarū
figurarū et specierū coeant ad inuicem et ge-
nerent ex se inuicem. accidisse etia fert h̄ i ai
mali quod grece uocat ramos. Quis etia opē
nant q̄ canes in die uenatici alti qui lepore
rijs sūt similes gñant ex feminis canibus et
tygidibus sicut iam dudō diximus et d̄ om-
nibus sic mixtis alibus uidemus q̄ tam fe-
mine q̄ mares possūt gñare et saluare spem
Muli uero et mule non gñant nisi ualde ra-
ro etia si coeant cum sua uel alia uicina sibi
specie et ex hoc surgit quod p̄lr de cā sterilitatē
aialium et p̄cipue que sūt sterilitatis causa
mulierū et uirorū. uidemus. n. aliquas mu-
lieres steriles et mares nō gñantes et hoc ac-
cidit fm eandem similitudinē in omnibus ge-
neribus animalū. sed genus mulorū est uni-
uersaliter subtile nisi ualde raro. Causa au-

tem quare priuat generatio in alijs anima-
libus est multiplex. et una quid est aliquan-
do quia membra cōuenientia coitui sūt in-
firma occasionata ex prima natiuitate ip̄o-
rum sicut et quedā mulieres nihil menstru-
ant et quid uiri barbani non habet sed sūt
imberbes quasi spadones in tota uita sua q̄
bus autem hmoi defectus innatus est alijs
aliquando accidit in iuuentute ex aliquo ac-
cidente aut cibi aut alterius rei alicuius. mē-
tum enim nutriri cibo cōueniente post iuue-
tutem mulieres efficiunt pingues multum et
efficiunt multe carnis et tunc nutrimentum
transit in carnem et non ponit in semine ali-
quid de quo curandus sit. Amplius autem
menstruū quarundam mulierū tenue est et
aquosum et non constat in matrice neq̄ sus-
cipit ordinatam coagulationem et ille non
impregnant. Eodem autem modo etia spes-
ma aquosum quorundā uirorum non po-
test coagulari. Accidit etiam causa hmoi ste-
rilitatis aliquādo propter infirmitatem pro-
pter quam sperma uiri efficitur frigidum et
aquosum et immundum quādo infirmitas
est in uiro et menstruum mulieris efficitur
aquosum et immundum quādo infirmitas
est in muliere et efficitur plenum malis sup-
fluitatibus. Multis tamen uiris et mulieri-
bus accidit propter occasionem naturalem
factam in locis et membris p̄tinētib⁹ ad
coitum et infirmitatum harum quedam sūt
curabiles quedam autem non. Aliquando
autem subilitatis est scdm totam uitam taz
uirorum q̄ mulierum sicut diximus et hoc
habent a prima natiuitate ex defectu alicui⁹
uel aliquorum principiorum generationis
Mulieres enim quedam sūt uiragines pa-
zum de sexu femineo nisi inguine habentes
et uiris aliquando sūt effeminati et tūc mo-
dus iste multum habet menstruum quidem
calidum et siccum. sed modus uirorū quē
diximus habet sperma tenue ualde et aquo-
sum. hoc autem experimento cognoscitur.
Si enī sperma uiri sup̄tempate frigidā pi-
citur aquam si est tenue et aquosum statim
dissoluetur et diffundit se super aque sup-
ficem. Sperma autem conueniens genera-
tioni effusum super aquam descendit super
aquam et continet se simul eo q̄ glandulo-
sum est et filiosum que sicut uie que non per-
mittunt ipsum dissolui et super aquam dis-
fundi. Sapientes etiam circa coitum mulie-
ris experimentis cognoscunt utrum uie in-
fertus patule sint ad sperma recipiendum.

At uisus
sterilitatis

At uisus
inf. spermatis
fiat 2m

facientes suppositoria ad os puluc acuta
 alijs et de alijs quibusd. Si. n. sapor pueni
 at ab inferiori ad salua oris sciut qz matris
 est aperta ad sperma recipiend. Superiores
 aut vias tam in se qm in viis per quas ma
 ior pars spermatis descendit experientant
 per ea que multum sunt subtilis substantie
 colorantia multum sicut est crocus et talia
 ponunt super oculos et si color penetrans
 colauerit salua sciunt sperma a cerebro li
 berum hie descensum. Cerebrum. n. cum sper
 mate multa habet cōicationē et cum oculis
 qz pbat ex hoc qz oculi pfundant et minu
 unt in multū coeundibus et debilitat visus
 vtr ex multo coitu. Lā aut est quia sperma
 multū est similis cerebro et etiā ut quid di
 cunt p maiori pte descendit a cerebro sicut
 tradit ypocras medicus et quicqd sit d hac
 opinione h p certo verum est qz caloz coi
 tus intzat in cerebrū et exsiccet ipm et oca
 lus similit. Purgatio aut menstrui est ab in
 feriori dyasfragmatis eo qz ille locus est p
 ximus marici et naturalib⁹ eius ppter qd
 motus menstrui fit ex iuncturis inferiori
 bus usqz ad pect⁹. Ista igit est occasio sub
 tilitatis viris et mulierib⁹ et multis modis
 alijs alium sicut prediximus.

**Capitulum. ix. de ca sterilitatis mula
 rum fm democritū et emp. et de im p
 batione opinionis eorund.**

Enus aut mulaz totū ut in pluribus
 est subtile et h⁹ quid mendaces casid
 moeritus et emp. reddiderunt emp. in min⁹
 male dixit qz democritus. Opinat. n. emp.
 qz causa subtilitatis sit qz spermata non bñ
 per digōnez pnt misceri in coitu ppter hoc
 qz nō hnt cōuenientia in gñe. Ex hoc. n. di
 xit accidere spermatū balbutientē mixturaz
 sicut miscerēt caprū et plumbū. Democritus
 aut dixit vias matricū in pte corruptas eē
 in hys alibus. Corruptōis aut cam esse di
 cit eo qz prima gnatio non fuit ex alibus i
 eadem natura generis et spei puenientibus.
 Neutrū aut istoz verū dicit sicut pbat ex h
 qz in alibus ouatibus pmiscerēt in coitu ea
 que sunt diuersi gñis et qz nascit ex eis est
 secundo sicut si natum esset ex alibus in ead
 specie puenientibus. Sed enim illa quā in
 ducunt esset causa subtilitatis in mulis ead
 causa induceret subtilitatem in omibus que
 nascunt ex coitu diuersorum alium in spe
 cie. Emp. aut sicut diximus opinat qz cau

sa subtilitatis mulaz est mixtio balbutiens
 primorum spermatum generantiū dicit enis
 qz sperma eque femine et azini masculi est
 molle et ideo vnum non profundat in ali
 ud profunde sicut illa que bene miscentur.
 Sperma enim azini dicit esse forte et debile
 dicit esse sperma eque. debilia autem cū for
 tibus non bene miscerēt. eo qz vnum minus
 vincit super aliud et si talia miscerent ad in
 vicem totum efficeretur durum. Subtilitas
 igitur ex corruptione creationis in prima
 mixtura creat sicut dicit Emp. sicut est mix
 tio balbutiens eris et plumbi quorum utrū
 qz est molle et sicut est mixtio balbutiens i
 alkymicis ex lapide quē antiqui philozō
 phi mem uocant et arabes uocant falcardis
 Nos autem in latino uocamus ipm arsemi
 cum rubeum h enis lapis est qui primo cal
 cimatus et deinde sublimatus et iterum cal
 cimatus et secdo sublimatus penetrat omnia
 metalla et colorat es quando spergit super
 laminas eius candentes et miscet cum cre
 sed non facit cum eo nisi balbutientem mix
 turam. quia nimis exsiccet es et facit ipsum
 quasi azile. Talem igit confusam mixturaz
 dicit Emp. fieri ex spermate azini et ideo id
 quod nascit sterile fieri. De huiusmodi aut
 mixturis dicunt esse locutum. Aristo. in li
 bro de problematibus in quo multa talia
 causat arguendo qz necturas ex rebus no
 tis de occultis et ostendendo que duza sic
 ca profundent in alia mollia et que non et
 que mixta continuant ad inuicem. Ex hys
 fit vnum sicut quando miscerēt vinum cum
 aqua. Est autem loqui de talibus difficulto
 ris inquisitionis et altioris intellectus qz sit
 id de quo nunc loquimur. Non enim mo
 do inquirendum est qualiter usqz in profū
 dum miscibilia miscerentur vinum et aqua.
 Falsus autem ostendit in proposito sermo
 emp. Si enim imperfectum et molle semper
 generatur ex coitu diuersorum specie ani
 malium tunc nunqz a talibus deberet generari
 masculus secundus. Hoc autem falsum. qa
 sicut ex equo et equa contingit generari ias
 equam qz equum ita generatur ex equo et
 azino tam mulus qz mula sicut in alijs ex
 mare et femina generatur tam filius qz filia
 Si ergo sit ista mixtio sic balbutiens pro
 pter spissitudinem viarum vnius ad ingre
 diendum in aliud tunc omne natum et azi
 no et equa debet esse sterile. Hoc enim fal
 sum est. Quia masculus mulus natus ex
 equa et azino generat et potest facere filios

Amplius aut ex prehabitis scimus q̄ sper-
mata omnia sunt mollia et fluxibilia et p̄t
azinus coire cum equa q̄n generat mulus
uel mula et p̄t etiam coire equus cū azina
ad generationem burdonis maris uel femi-
ne et semper miscent spermata ad generatio-
nem filiozum uero balbutiens mixtura tūc
statim impedit ḡnationem. Adhuc aut sit ge-
neratio ex equo et equa et ḡnatur animal fe-
cundum. Cum tamē sciamus diuerse cōple-
xionis esse spermata eque et equi. Amplius
si esset mixtio spermatur ex vno tm̄ tunc pos-
set dici q̄ mulus uel mula nata cum sit com-
posita non assimilatur toti spermatur. Tunc
aut similitudines habet cū utroq̄ tam equa
q̄ azina et ideo perfecta debet fm̄ emp. esse
ad ḡnandum uidemus. n. expresse fr̄ium ei-
us q̄ dixit quia uidemus nō balbutientem
esse mixturā in mula. sed potius id q̄ ḡna-
tum est firmā habet mixtionē ex utroq̄ q̄
ostendunt operationes eius et figura que cō-
ueniunt tam cū mare azino q̄ cum femina
equa. Est. n. opinio pastoz q̄ mulus ma-
sculus p̄t ḡnare q̄n septembris efficit. Mula
aut femina nullo modo ḡnabit nisi ualde
raro et in paucis locis calidis et dicūt cau-
sa subtilitatis esse in mula quia non posset
creare et nutrire conceptū quousq̄ cōpleat
ad partum. Asserunt. n. q̄ si mula posset fo-
uere conceptū et nutrire in utero q̄ bene sp̄-
ma conciperet dentes q̄ nihil impedit quin
bene concipiat. h. n. determinatio loyca q̄
dem et exprobabilis sed tamen est sufficien-
tior q̄ h̄ q̄ dixerunt emp. et democritus di-
cunt. n. ista q̄ quanto aliquis plus elonga-
bit a suis principijs naturalibus tanto plus
debilitabit et hoc quid̄ vniuersaliter est ue-
rum. Scimus aut q̄ mas et femina similis
speciei generabunt partū in eadem specie si-
bi consimile. Canis. n. masculus et canis fe-
mina canē ḡnabunt siue marem siue femina
et tunc probabiliter inferit q̄ ex diuersis in
forma et specie masculo et femina ḡnabitur
partus diuersus in forma et specie ab utro-
q̄ ḡnantium sicut si canis masculus genera-
ret ex leone aut leo generaret ex catula erit
partus diuersus in forma in specie tā a leo-
ne q̄ a cane sicut liruza que dicit̄ generari
ex leopardo et leone. Et si similitudo causa
est fecunditatis tunc ex mulo et mula debet
generari mulus uel mula secunda parenti-
bus similis in forma et specie et h̄ non uide-
mus accidere. sed potius ex equo et azino
dissimilibus in forma et specie generat mu-

lus qui cum neutro dictorum alium cōue-
nit in forma et specie. Ex mula autē que in
aliquo conuenit cum azino et ex azino nō
ḡnatur ad aliud. Cum tamē sicut tā sepius
dixim⁹ ex diuersis specie et forma aliud ab
utroq̄ genere. Iste igit̄ sermo qui causat
subtilitatem et fecunditatem ex similitudine for-
marum uel dissimilitudine est uilis et falsus
et id quod sequit̄ ex h̄mōi uilib⁹ principijs
fio suppositis est falsum oino in geometris
n. et in omnibus alijs disciplinalibus est ser-
mo falsus uocat̄ qui dicit̄ esse alio mō q̄
sūt in re. In eo. n. q̄ est res uel non est ora-
tio uera est uel falsa. uidemus. n. contrariū
dicti eorum quia multa animalia dissimilia
in forma generant utroq̄ parentū partu in
forma dissimilem qui tamē est secundus ad
ulteriorem ḡnationem sicut in multis aiali-
bus superius induxim⁹.

Capitulum .x. de uera causa sterilitatis
mularum et ex consideratione equi et azi-
ne collecte.

Portet igit̄ causam ueram accipere
quare mula est sterilis ex considera-
tione nature eque et azini. Sic. n. uere com-
prehendimus quare accidit hoc q̄ dictum
est. In omnibus. n. non uidemus q̄ aliqua
generent ex se inuicem nisi sint uel cōuenien-
tia in genere uel vicina genera siue naturas
h̄m̄ia et femine impregnant a spermate mari-
um p̄pter q̄ etiam mares longo tempore su-
spendunt a coitu. eo q̄ femine impregnate
non bene possunt pati coitū. equa aut nō h̄z
menstruum nisi modicū respectu sui corpo-
ris et p̄pter h̄ nō exiit ab equa nisi modica
menstrualis supfluitas minor q̄ ab alijs fe-
minis alium quadruped. femine aut eque
non facile retinent semen neq̄ facile concipi-
unt p̄pter q̄ et q̄n coiuerunt cū equis per-
cutiunt flagris ne mingant quia post coitū
conueuerūt mingere sp̄ma receptū. Azinus
etiam est animal ualde frigidū. quia cuius
est signum quia in locis frigidis non ḡnat
et non p̄ficit si ḡnatur et ideo in suctia non
sunt azini et in regionibus aquilonaribus
suctie p̄pinquis sicut in holzatica regione
et datia eo q̄ frigus illaz regionū est gra-
ue p̄pter q̄ etiam azini ante equinoctium
estiuale non coeunt et pariunt et in tpe cali-
do sicut et coeunt in mayo uidelicet q̄n sol
est iuxta stellam que uocat̄ aldeboam que
est oculus thauri et impregnant per vnum

anu. cu. n. asin^o sit al^o frigid^o erit sp^oma ipi^o frigid^o nocio. c^o lignu^o e qz cu equ^o coit cu asina que pri^o ipgnata e p asinu no corrupet pcepti^o prior per psequitem p^ocubi^o ppter frigiditate sp^omat^ois asini et ideo qn coe^ou^o asin^o et equa ad inuice aut equ^o et asina qn miscent semia saluabit mixtio qz ex duob^o p^ori^ois mixtis fit tepatu. est. n. eque semen calidu et asini frigidu et ppter ipatu qd fit ex utroqz fit ex eis pcepti^o ppter equale aut i pplexione spei n p^opate ad id qd est in altera specie saluat pceptus ex duobus calidis sp^omatib^o sicut qn coit equ^o cum equa. aut eti^o ex duob^o frigidis sicut qn generat asin^o cu asina. equale igit pplexiois sum^o locuti. pcepta aut et nata mula ex asino et equa no puenit generatioi eoz qz uirtutes cotrazioz sp^omatu in ipa seinuice ipediut. accidētia. n. frigiditatis que dixim^o accidit asino et uix generat asin^o. qm si no inceperit generare post electione primi dentis iuuenilis de cetero no generabit. f. n. hunc mod^o dicit qz asini no multu puenit generatioi. sicut aut et equa no multu puenit ppter mēstrui paucitate et equ^o no multu puenit generatioi ppter sui sp^omat^ois nimia caliditate. magis. n. pueniret generatioi si sp^oma suu esset modico frigidu. et hoc accidit qn misce^o cu asini sp^omate. et ideo tuc generat sicut aut si sp^oma asini esset pu calidi magis pueniret generatioi et h^o accidit ei ex p^omixtioe cu spermate eq. qz aut utqz pu puenit generatioi si accidit eis aliqua occo no naturalis impedit de facile fecunditas ipoz. In eo aut qz nascit ex ipis p^ocipue in sexu femio accidit occo inafalis. et ideo dignu^o e ut sic natu f. natura sit sterile et sic nec dicend^o qz aliqd efficiat eam sterile nisi occasio illa qz e res pcepta qz natura et ideo eti^o uix pplex generatio ex asino et equa. magna aut efficiunt corpa mulaz eo qz mēstruu transit totu in corpa eaz et pilos et sut steriles sicut ia dictu e. cu. n. b^o alia soleas cornuas habentia ipgnant p unu anuz et interu cibet pcepti^o suos sanguine menstruo et postea lacte nich^o h^ooz aduinit corpib^o mulaz tuc sut steriles et ideo magne efficiunt qz totu mēstruu puerit in cibū eaz et pilos. et si a liqd paz srest de mēstruo emittit cu urina. h^o igit e ulterio^o ca quare muli no odorant urinas mulaz sicut olfaciut alie bestie sotulares habentes urinas suarum seminarum et cu olfaciunt eas eleuant caput et diuarsificant labia et ostendunt dentes ac si rideant ad uiznam eoz. possibile tamen est ut mula in quibusdaz terris concipiat sed hoc est raro. et accidit in pterito tempore et etiam temporib^o nostris ac

cidit h nup. et qn pcepit rara creat et nutrit usqz ad pplemū. sz facit abortiu. mal aut q e mul^o pot gnare i aliquo tpe an senectute eo qz mal natalit e calidior qz scia. gnatu tr ex tali more erit occonatu eo qz gnans ipsu e al occoatu sicut dixi^o pus. qz gnatu ex equa et asino e occonatu. et h e sicut occonant aliqn porci i mrice et accipiut nuc figurā corruptiois. et tē et dant eis alia noia qz porcoz. et f. cu^o modū occoati nascunt nani breues quoz no sut nisi uni^o cubiti lōgitudies. h. n. natiuitas accidit ex occoē que accidit mbris eoz i mrice sicut et porcis aln accidit et aln qd grece doreg uocat. h igit e ca sterilitatis mulaz et patet ex p^odcis qz no e ead ca in gnatis ex uulpe et cane et aliis que s. dixi^o. et ideo illa fecunda et saluata spem suā iueniut. sicut. n. e i^oitōib^o qz i^oitō i^oitō in sile uel pueniens sibi magis pficit ita etiā e in tali aliu mixtura.

L. xi. et e digressio suati recolligis que s. sut dca in h tractatu tria assignas ut meli^o intelligant p^odicta.

A que dicta sut in pcedētib^o p totu istu tractatu in genere sut tria. de gnatoe uel delicz mbroz sicut et de caus sterilitatis in unē uersali et in spali de ca sterilitatis mulaz. et ut meli^o intelligat qz dictu e sumati de hīs trib^o in uno capitulo pstringemus dicentes qz primum membrum quod in embrione generatur est caro et adeps et hoc coagulatur frigidu et dissoluunt calore aliqua dissolutione. unguet autem et uene sunt ex materia terrestri sed hūiditas que e in eis est aliquantulum unctiosa et hec est ca qz ad ignem non liquecūt sed mollescunt et post mollificationem cremant quando humiditas p^otinuans resoluūt ex eis et si a liquid liquecit ex eis hoc e ualde parum. cutis aut fit ex uiscoso qd circūstat circa gnatoe ne carnis. que^o aut mēbra que a pmo gnant uald magna et postea paulati puecūt quado hūiditas adunat in eis sicut oculi q primo se ualde magni in embrionib^o. Et ca h^o est quia mbrz h e hūid aquosu mltū et iō diu i^oistit calor in se opanti anqz ad debita reducat figurā et qntitate et ppter anriore ptez cerebri medullolam et hūidā que etiā calori eminati resistit. oportet qz anterior ps ossis sit multū leuis et mollis. h^o tamen alia causa e. quia uidelicet cerebrum in prima natiuitate multas habet superfluitates propter quod oportet etiā qz superius remaneat rap habens futuras plures et lōgas et transuersales ut uapores eleuati in altū possint exspirare. de dentibus autem satis i anothomia nra in ante habitis dictuz est f qz

considerandū est. h̄ ē q̄ soli dētes inf̄ oīa ossa sp̄
latentē crescūt qz alit̄ attractōe p̄tinua p̄suerent
āpli^o umbilicē. i. q̄b^o d̄ alib^o app̄h̄ndit̄ duas ve
nas. i. q̄busd̄ aut̄ t̄m̄ unā et h̄ d̄ria ē s̄ magnitudi
dinē diuersā corpū ēbrionū. āpli^o aut̄ ea alia
in se coeūt et p̄cipiūt que aut̄ sūt et^o sp̄ei aut
uiciāz sp̄ez adinūicē. et p̄cipue q̄n̄ t̄p̄l̄ ḡn̄atōis
eoz ē unū aut̄ uicinū unū alteri sicut canes et
lupi eō et asīn̄ i. et h^o. āpli^o effectualis cā sterilitatis
ē p̄p̄t̄ duo sp̄ma. a. acc̄ntal̄ aut̄ cāe s̄ m̄te
alī. n. ē p̄p̄t̄ m̄ricē in m̄lierib^o q̄n̄ uicē m̄lr̄ ui
ragiāz et effectū sua m̄rix nō p̄ueniēt ad sp̄ma
recipiendū. alī aut̄ ē p̄p̄t̄ uirgā uirile qz aut̄ sp̄
ma recte nō emittit̄ et qz forte ē in s̄m̄ curtum
et nō pōt̄ p̄plere eieciōz ad debītū locū aut̄ for
te nimis magnū et inuolutū ē q̄ h^o est in m̄bra
sp̄matis cursu impediēte. q̄d̄ et uirōz sp̄ma a.
quosū emittūt. bonū. n. sp̄ma positū sup̄ aquā
descēdit sub aqua et sp̄ma aquosū statū dissol
uit̄ et natat. adhuc aut̄ quēd̄ m̄lieres nō curāt
de coitu. uniuersaliter aut̄ loq̄ndo cā sterilitatis
aut̄ ex duab^o sp̄matū p̄plexiōib^o aut̄ p̄pter
organa coitū sicut alibi dicit̄ ē in aīn̄ habitū h^o
scie. cā aut̄ que ē ex sp̄matū absolute cā ē quā
do sp̄ma ē aquosū. et hoc magis p̄tigit̄ in sper
mate m̄leris q̄n̄ h̄ ad id̄ t̄p̄l̄ et eandē uīā obui
at sp̄matū uiri et nō recipit̄ opatōz p̄phensiōis
ab ip̄so sed pot̄t̄ corrūpit̄ ip̄sū et facit̄ recedē
ab equalitate cōplexiōis et h̄ etiā alī facit̄ sp̄
ma uiri ex m̄ltiplici cā sicut ē dimiuta quāntitas
aut̄ reozus ab equalitate. āpli^o aut̄ alī cō
plexiō m̄ricis erit̄ mala corrūpēs sp̄ma ueni
ens in eā. aliq̄n̄ et officit̄ ei^o interi^o ē opila
tū aliq̄n̄ et uasa et canales sp̄matis sūt lesa et h̄
dupl̄r̄ cōplexiōe uidelicet̄ mala aut̄ ex egritu
die sup̄ueniēte que ē egritudo in s̄tralis nō cō
plexiōalis. āmplius aut̄ uic sp̄matis alī sūt o
pilate. descēdit. n. sp̄matis p̄l̄m̄ ab anteriori
pte medulle cerebri. et hoc q̄d̄ dicit̄ ypocras. t̄m̄
effect^o coitus nō p̄bat̄ h̄ directe. sed bene p̄bat̄
q̄ aut̄ sp̄ma descēdit aut̄ aliqd̄ ei^o aut̄ aliqd̄ sp̄z
e^o. qz qui multum coeunt s̄tiūt cerebri uacui
tate et p̄fundat̄ oculi eoz. signū aut̄ exp̄sū
ē q̄ bello un̄nerat̄ s̄ abs̄cānt̄ uene due que
post aures sūt et sp̄matice uocant̄ deinceps n̄
accidit̄ sp̄matizare signat̄ etiāz aliquid sperma
tis egredi a corde quia in hora delectatōis q̄n̄
egredit̄ sperma in coitu citatur anhelitus et se
s̄inat ac si cor tunc occupetur et intendat̄ ali
quid a se expelleze. hoc autem signum non est
necessarium. quia secunduz hoc sperma in eo
des tempore exiret a corde et a corpore et hoc
non est probabile cum longa uia sit̄ inter cor
et uasa seminarīa a quibus exit̄ sperma in de